

证券代码：002177

证券简称：御银股份

公告编号：2017-036号

广州御银科技股份有限公司 关于 2016 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州御银科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 5 月 17 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对广州御银科技股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 153 号）（下称“问询函”）。公司对深交所问询函事项进行了认真核查和分析，现就深交所的问询函进行逐项回复说明如下：

一、报告期内，你公司实现营业总收入 7.71 亿元，比上年同期减少 29.72%；实现归属上市公司股东的净利润为 2,324.62 万元，比上年同期减少 66.53%。请结合产品价格、成本及产品构成、期间费用、非经常性损益的变化情况说明营业总收入和归属上市公司股东的净利润下降的原因。

回复：

（一） 营业总收入下降原因分析

1、 营业总收入分产品变化情况

单位：万元

产品	2016 年	2015 年	增减金额	增减幅度
ATM 产品销售	53,105.67	77,750.67	-24,645.00	-31.70%
ATM 合作运营	8,259.70	11,569.35	-3,309.65	-28.61%
ATM 融资租赁	1,807.19	7,247.42	-5,440.22	-75.06%
ATM 技术、金融服务	8,550.11	6,780.93	1,769.18	26.09%
其他业务收入	5,371.58	6,351.99	-980.41	-15.43%
合计	77,094.25	109,700.35	-32,606.10	-29.72%

2016 年度，公司营业总收入下降主要是由 ATM 产品销售、ATM 合作运营

和 ATM 融资租赁收入同时下降所致，其中 ATM 产品销售收入 53,105.67 万元，比上年同期下降 31.70%；ATM 合作运营收入 8,259.70 万元，比上年同期下降 28.61%；ATM 融资租赁收入 1,807.19 万元，比上年同期下降 75.06%。

2、ATM 产品销售收入下降原因分析

(1) ATM 产品销售单价下降

受 ATM 行业竞争激烈的影响，公司 ATM 产品销售单价呈逐年下降趋势，其中 ATM 产品销售单价变动较大的客户如下：

客户	占 ATM 产品销售收入比例	主要产品销售单价同比增减
销售客户一	5.25%	-36.57%
销售客户二	3.41%	-28.05%
销售客户三	3.13%	-28.00%
销售客户四	6.73%	-27.36%
销售客户五	5.85%	-25.53%

(2) ATM 产品销量大幅下降

受国内宏观经济的影响，行业需求减少，公司 2016 年实现 ATM 产品销量 6,559 台，比 2015 年的 10,363 台下降 36.71%。其中 ATM 产品销量变动较大的客户如下：

客户	占 ATM 产品销售收入比例	ATM 销量同比增减
销售客户六	35.49%	减少 3513 台
销售客户七	2.71%	减少 594 台
销售客户八	0.11%	减少 423 台
销售客户九	0.00%	减少 295 台
销售客户十	0.44%	减少 277 台

3、ATM 合作运营收入下降原因分析

(1) 平均单台收入下降

随着全国 ATM 保有量的增加和受移动支付增长的影响，银行跨行取款笔数减少，公司收取的跨行交易手续费分成相应减少，ATM 合作运营收入下降。近两年平均单台 ATM 合作运营收入变动如下：

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	同比增减
ATM 合作运营收入	8,259.70	11,569.35	-28.61%
加权平均单台收入	1.40	1.72	-18.60%

(2) ATM 合作运营台数减少

随着 ATM 设备合作运营年限到期或合同到期，公司陆续撤销到期 ATM 合作网点，同时由于国内经济环境的不稳定、公司各项运营成本增加等因素，公司主动放缓 ATM 合作网点的投入，2016 年 ATM 合作运营台数比上年同期减少 20.80%。

4、ATM 融资租赁收入下降原因分析

ATM 融资租赁收入同比下降 75.06%，主要原因是公司主动放缓 ATM 融资租赁网点的投入，2016 年新增的融资租赁 ATM 数量比上年同期下降 79.08%所致。

(二) 归属上市公司股东的净利润下降原因分析

1、近两年归属上市公司股东的净利润情况

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	增减金额	增减幅度
净利润	2,324.62	6,944.68	-4,620.05	-66.53%
其中：营业总收入	77,094.25	109,700.35	-32,606.10	-29.72%
营业成本	51,367.45	69,344.21	-17,976.76	-25.92%
税金及附加	954.26	1,070.60	-116.34	-10.87%
销售费用	8,939.56	11,461.08	-2,521.52	-22.00%
管理费用	14,732.40	19,856.51	-5,124.11	-25.81%
财务费用	805.04	1,700.68	-895.65	-52.66%
资产减值损失	-650.55	173.95	-824.50	-473.98%
投资收益	412.56	-130.91	543.47	-415.14%
非经常性损益	-355.41	-581.28	225.87	-38.86%

2、营业总收入大幅下降

如前面所述，受 ATM 产品销售、ATM 合作运营和 ATM 融资租赁收入大幅下降的影响，营业总收入比上年同期减少 29.72%。

3、营业成本下降幅度低于营业收入下降幅度

营业成本比上年同期减少 17,976.76 万元，下降幅度 25.92%，受 ATM 网点租金、安装工程成本和维护备件成本上涨等影响未能随营业收入的减少而同比例下降，使 2016 年毛利同比减少 14,629.34 万元。

4、毛利率下降

2016 年公司综合毛利率 33.37%，比上年同期减少 3.42%，主要是受 ATM 合作运营、ATM 融资租赁和 ATM 技术服务毛利率同比下降所致。各产品毛利率下降的主要原因是：

- (1) 近年来，随着 ATM 行业的竞争加剧，公司主要产品的单价持续下降；
- (2) ATM 网点租金、安装工程成本和维护备件成本等不断上涨；
- (3) 公司营业收入下滑，但 ATM 设备折旧、人工成本等固定性成本未能随营业收入的减少而同比例下降。

5、期间费用率上涨

2016 年公司发生期间费用 24,477.00 万元，比上年同期减少 25.87%，主要原因是随着公司销量的减少，相应减少了市场投入和维护费用，同时加强成本费用的控制、资金需求下降使得银行借款利息减少所致；但 2016 年期间费用率仍上升至 31.75%，比上年同期增长 1.65%。

6、非经常性损益变动金额较小

2016 年公司实现非经常性损益-355.41 万元，占归属上市公司股东的净利润的-15.29%，占比比上年同期减少 6.92%。2016 年非经常性损益金额比上年同期减少 38.86%，主要原因是公司加大 ATM 固定资产和废旧材料的报废处理，但同时收到政府补助增加所致。

二、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额为 3.79 亿元，比上年同期增长 26.25%。请结合收入确认原则、应收账款信用政策、采购原材料以及其他大额日常经营收支等情况说明营业总收入下降而经营活动产生的现金流量净额增长的原因。

回复：

(一) 近两年经营活动产生的现金流量净额情况

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	增减金额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	37,929.94	30,043.66	7,886.28	26.25%
其中：销售商品、提供劳务收到的现金	123,710.80	133,592.37	-9,881.58	-7.40%
收到的税费返还	2,914.48	1,515.59	1,398.89	92.30%

收到其他与经营活动有关的现金	7,450.57	8,835.52	-1,384.95	-15.67%
购买商品、接受劳务支付的现金	55,375.37	67,930.10	-12,554.73	-18.48%
支付给职工以及为职工支付的现金	13,590.36	14,048.28	-457.92	-3.26%
支付的各项税费	8,059.02	9,248.79	-1,189.77	-12.86%
支付其他与经营活动有关的现金	19,121.16	22,672.65	-3,551.49	-15.66%

(二) 经营活动产生的现金流量净额增长原因

1、2016 年经营活动现金流入 134,075.85 万元，比上年同期减少 6.86%；经营活动现金流出 96,145.91 万元，比上年同期减少 15.59%。经营活动现金流出的减少是引起经营活动产生的现金流量净额增长的主要原因。

2、销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期减少 9,881.58 万元，下降幅度 7.40%，主要原因是：

(1) 2016 年实现 ATM 产品销量 6,559 台，比上年同期下降 36.71%，销量的大幅下降和营业收入的减少导致应收账款的减少；

(2) 公司严格按照《企业会计准则》规定和合同约定确认营业收入，并给予客户一定的应收账款账期。公司主要客户的应收账款信用政策如下：

主要客户	应收账款信用政策
客户一	1、设备到货初步验收合格并签署到货证明且供货方无任何违约行为后付款 80%； 2、设备加电验收合格且供货方无任何违约行为后付款 15%； 3、设备保修期满、服务合格且供货方无任何违约行为后付款 5%。
客户二	1、设备安装调试合格后，向供货方支付合同项下 85% 货款； 2、设备运行六十天内无故障，向供货方支付其余 15% 货款； 3、若由于买方自身原因，到货后 90 天内无法安装，买方应在到货之日起第 91 天后十五日内支付全额设备款。
客户三	1、供货方将全部设备运抵项目现场，安装验收合格后的 30 天内，以电汇方式支付给供货方合同总价的 70%； 2、全部设备测试合格并稳定试运行一个月后的 30 天内，以电汇方式支付给供货方合同总价的 30%。

从公司的应收账款信用政策可以看出，公司应收账款的回收非常及时，截止 2016 年底，公司应收账款余额 16,650.66 万元，仅占当年营业收入的 21.60%。

如上所述，销售商品、提供劳务收到的现金减少主要是营业收入的减少所致。

3、购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期减少 12,554.73 万元，下降幅度 18.48%，主要原因是：

(1) 随着客户订单的减少，相应减少了原材料的采购；

(2) 2016 年公司推行精益化生产, 加强存货管理, 优化采购流程, 使存货余额由 2015 年底的 37,094.83 万元下降至 2016 年底的 26,866.87 万元, 下降幅度达 27.57%。管理的日趋完善使原材料安全库存量下降, 公司相应减少了原材料的采购。

4、支付其他与经营活动有关的现金比上年同期减少 3,551.49 万元, 下降幅度 15.66%, 主要原因是随着公司销量的减少, 相应减少市场投入和维护费用支出, 同时加强成本费用的控制所致。

综上所述, 2016 年公司营业总收入虽然下降, 但公司通过加强生产管理和成本费用的控制, 减少“购买商品、接受劳务支付的现金”和“支付其他与经营活动有关的现金”的支出, 使经营活动产生的现金流量净额同比增长 26.25%。

三、你公司第一、二、三和四季度归属于上市公司股东的净利润分别为 3,373.11 万元、2,279.39 万元、-2,298.84 万元和 -1,029.05 万元, 占比分别为 145%、98%、-99%和-44%。请结合行业特性、公司分季度订单情况、成本归集期间等说明归属于上市公司股东的净利润分季度变化的合理性。

回复:

(一) 公司分季度主要财务指标

单位: 万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	26,641.43	26,446.66	6,258.59	17,747.58
归属于上市公司股东的净利润	3,373.11	2,279.39	-2,298.84	-1,029.05
净利润占比	145%	98%	-99%	-44%

(二) 营业收入分季度变化的合理性

公司主要客户招投标时间集中安排在第二季度, 而订单需求主要集中在第四季度。公司以销定产, 在接到客户合同或订单后, 将及时安排生产和发货。2016 年公司分季度生产和销售情况如下:

单位: 台

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	合计
生产量	1,678	665	1,238	2,818	6,399
销售量	2,731	2,098	570	1,160	6,559

根据公司的应收账款信用政策, 公司从发机至确认收入一般需要 3 至 5 个月,

2016 年公司每季度的生产量基本在下一季度实现销售，营业收入分季度变化符合公司生产经营情况。

（三）成本费用分季度变化的合理性

综合毛利率和期间费用率分季度变化情况如下：

单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	合计
营业收入	26,641.43	26,446.66	6,258.59	17,747.58	77,094.25
综合毛利率	36.00%	34.92%	39.13%	25.07%	33.37%
期间费用率	22.41%	28.63%	83.85%	32.04%	31.75%

1、综合毛利率分季度变化情况

2016 年公司综合毛利率 33.37%，比上年同期减少 3.42%，主要是随着 ATM 行业的竞争加剧，公司主要产品的单价持续下降，且 ATM 网点租金、安装工程成本和维护备件成本等不断上涨所致。从综合毛利率各季度情况来看呈逐步下降趋势，第三季度指标虽然向上反弹至 39.13%，但其主要原因是该季度营业收入仅占全年营业收入总额的 8.12%，只有部分毛利率较高的产品在该季度实现销售所致。综合毛利率分季度变化情况与公司整体实际经营情况相符。

2、期间费用率分季度变化情况

2016 年公司期间费用率 31.75%，比上年同期增长 1.65%。从期间费用率各季度情况来看呈逐步上升趋势，第三季度指标大幅上升主要是该季度营业收入过低所致。期间费用率逐步上升的主要原因是随着公司营业收入的逐步下降，虽然公司加强了各项费用的控制，但人工费用、固定资产折旧等固定费用未能随营业收入同比例减少所致。期间费用率分季度变化情况与公司整体实际经营情况相符。

综上所述，公司营业收入、成本费用等分季度变化情况与公司整体实际经营情况相符，公司实现的归属于上市公司股东的净利润分季度变化合理。

四、你公司本期计入当期损益的政府补助为 1,135.52 万元，比上期增长 512% 且占归属上市公司股东的净利润的比例为 49%。请说明上述政府补助的具体项目情况、补助总金额、补助年限、本期计入当期损益的原因以及是否符合会计准则的规定。

回复：

(一) 2016 年政府补助情况如下：

单位：万元

补助项目	发放主体	项目介绍	补助年限	补助总金额	本期获得金额
知识产权局专利资助	广州开发区科技创新和知识产权局	根据《广州开发区知识产权专项资金管理办法》，子公司广州御银自动柜员机技术有限公司和广州御银自动柜员机科技有限公司分别获得了《一种 ATM 防盗报警系统》、《一种发卡机》和《一种安全锁结构》等多项发明或实用新型专利，向相关部门申请并获得知识产权专项资金资助共 4.35 万元。	2016 年	4.35	4.35
2015 年省企业研究开发财政补助项目	广州市科技创新委员会、广州市财政局	根据《关于印发〈广东省省级企业研究开发财政补助资金管理办法〉（试行）的通知》（粤财工[2015]246 号），子公司广州御银自动柜员机技术有限公司 2015 年度发生研发费用 539.98 万元，相应获得研究开发财政补助资金 52 万元。	2016 年	52.00	52.00
2015 年鼓励商贸及服务企业扩大经营奖励	广州开发区经济发展局	根据《广州开发区黄埔区 2015 年鼓励商贸及服务企业扩大经营奖励暂行办法》（穗开管办[2015]34 号），子公司广州御银自动柜员机科技有限公司获得扩大经营奖励 11 万元。	2016 年	11.00	11.00
创新知识产权局 2015 年度小巨人首年奖励	广州开发区科技创新和知识产权局	根据《广州开发区关于下达 2015 年度广州市科技创新小巨人和高新技术企业补贴奖励项目经费的通知》（穗开科函[2016]424 号），子公司广州御银自动柜员机科技有限公司成功申请《广州市科技创新小巨人企业培育入库》并	2016 年	30.00	30.00

		获得补贴奖励项目经费 30 万元。			
企业研发经费投入后补助专项资金	广州市科技创新委员会	根据《关于安排 2015 年广州市企业研发经费投入后补助专项资金的通知》(穗科创字[2015]261 号), 公司及各子公司 2014 年度共发生研发费用 7,357.20 万元, 相应获得研究开发财政补助资金 367.86 万元。	2016 年	367.86	367.86
稳定岗位补贴	广州市人保局、广州市财政局、广州市发展和改革委员会、广州市工业和信息化委员会	根据《关于印发<广州市失业保险支持企业稳定岗位实施办法>的通知》(穗人社发[2016]6 号), 公司及各子公司申请共获得稳定岗位补贴 3.79 万元。	2016 年	3.79	3.79
发明专利奖励	广州市天河区财政局	根据《广州市天河区产业发展专项资金支持科技创新产业发展实施办法》、《天河区发明专利申请奖励暂行办法》, 公司及各子公司向相关部门申请并获得知识产权专项资金资助共 1.90 万元。	2016 年	1.90	1.90
广州市天河区财政局补贴款	广州市天河区财政局	根据《关于安排 2015 年外经贸发展专项资金(企业提升国际化经营能力事项)具体项目的通知》, 公司申请并获得《御银科技 CMMI 三级研发过程改进项目》专项资金 4.89 万元。	2016 年	4.89	4.89
天河科技园奖励	天河科技园管委会	根据《广州市天河区产业发展专项资金支持天河科技园/天河软件园发展实施办法》, 子公司广州御	2016 年	0.40	0.40

		新软件有限公司申请并获得知识产权证书奖励 0.40 万元。			
广州市质量技术监督局关于 2015 年品牌培育资助	广州市质量技术监督局	根据《广州市质监局关于申报 2015 年广东省名牌产品（工业类）资助经费的通知》，公司获得 2015 年广东省名牌产品（工业类）称号，经申请并获得资助经费 5.32 万元。	2016 年	5.32	5.32
2015 年广东省企业研究开发省级财政补助	广州市科技创新委员会、广州市财政局	根据《关于印发〈广东省省级企业研究开发财政补助资金管理办法〉（试行）的通知》（粤财工[2015]246 号），子公司广州御新软件有限公司共发生研发费用 6,455.88 万元，相应获得研究开发财政补助资金 372.80 万元。	2016 年	372.80	372.80
2016 年内外贸发展与口岸建设专项资金服务贸易发展事项资金	广东省财政厅	根据《关于印发 2016 年内外经贸发展与口岸建设专项资金服务贸易发展事项申报指南的通知》，公司申请并获得服务外包事项资金 5.00 万元。	2016 年	5.00	5.00
2016 年天河区工业企业高新技术产品产值补贴	广州市天河区财政局	根据《天河区产业发展专项资金支持科技创新产业发展实施办法》、《天河区高新技术产品产值补贴暂行办法》，公司申请并获得高新技术产品补贴 51.15 万元。	2016 年	51.15	51.15
2016 年度广州市服务外包发展专项资金	广州市天河区商务和金融工作局	根据《关于拨付 2016 年度广州市服务外包发展专项资金的通知》，公司申请并获得 2016 年度广州市服务外包发展专项资金 5.00 万元。	2016 年	5.00	5.00
2016 年度科技计划项目和科技经	广州市天河区科技工业和信	根据《关于报送 2016 年天河区科技计划项目经费申请材料的通知》，公司申请并获得《K 系列现金循	2016 年	10.00	10.00

费	广州市天河区财政局	《环机研发及产业化项目》科技经费 10 万元。			
企业贡献奖	天河科技园管委会	根据《广州市天河区产业发展专项资金支持天河科技园/天河软件园发展实施办法》，公司申请并获得企业贡献奖 200 万元。	2016 年	200.00	200.00
广州市天河区创新创业领军人才扶持奖励	中共广州市天河区组织部	根据《广州市产业领军人才奖励制度》，公司申请并获得天河区领军人才奖励扶持资金 10 万元。	2016 年	10.00	10.00
市工业和信息化运行监测信息员通讯费补助	广州市天河科技工业和信息化局	广州市工业和信息化运行监测信息员通讯费补助	2016 年	0.06	0.06
合计				1,135.52	1,135.52

(二) 本期计入当期损益的原因以及是否符合会计准则的规定

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定：

1、政府补助同时满足下列条件的，才能予以确认：

- (1) 企业能够满足政府补助所附条件。
- (2) 企业能够收到政府补助。

2、与收益相关的政府补助，应当分别下列情况处理：

(1) 用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益。

(2) 用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

公司上述政府补助项目均满足政府补助所附条件，并已在 2016 年度收到，同时全部用于补偿企业有关项目已发生的相关费用，符合《企业会计准则》政府补助确认条件，按相关规定计入当期损益。

五、你公司 ATM 合作运营项目本期收入为 8,259.70 万元，占营业收入的比重为 10.71%。请以列表的形式说明上述项目的具体运营方式、客户情况和盈利模式。

回复：

(一) ATM 合作运营项目的具体运营方式

类型	具体运营方式
ATM 合作运营方式	ATM 合作运营业务是指公司为银行类金融机构提供 ATM 合作运营服务，即公司与银行类金融机构合作建设 ATM 终端，公司负责提供 ATM 设备、网点选址、设备维护、技术支持等服务，银行类金融机构负责将 ATM 网点向中国银监会或其授权机构报备、提供加钞和清算等。
ATM 合作运营项目实施部门	公司 ATM 合作运营的主要工作由合作运营部负责，包括与银行洽谈，选择 ATM 投放场地及相关商务洽谈，发货、机器安装、场地装修跟进，ATM 上线后的业务考评和相关业务分析，负责为网点选址提供技术支持；客服中心负责运营服务项目的 ATM 维修、维护、巡检和技术咨询；财务部负责与合作银行核对运营服务 ATM 上发生的跨行取款交易笔数，确认服务费金额，并向公司相关部门提供相关数据等。
ATM 合作运营结算方式	合作银行在收取跨行交易的代理手续费后或在合作协议约定的时间内，按照合作协议约定的分成比例或金额将公司应收取的服务费支付给公司。

(二) ATM 合作运营的盈利模式

类型	具体内容
ATM 合作运营对公司的意义	<ol style="list-style-type: none"> 1、增加公司的机器布点数量，迅速扩大公司经营规模； 2、丰富公司主营业务，优化公司主营业务结构，提高公司产品的市场占有率，提升公司市场竞争力； 3、为公司提供持续稳定的收益和现金流，降低公司的经营风险，增强公司抗风险的能力，促进公司可持续发展； 4、合作运营业务不受须成为银行总行入围或当年中标的 ATM 供应商的限制，能更灵活地为公司开拓新业务，与客户建立双赢的合作关系。
公司开展 ATM 合作运营的优势	<ol style="list-style-type: none"> 1、拥有最先进的 ATM 运营理念和成熟的运营模式； 2、拥有最成功的 ATM 运营实践经验--合作伙伴遍布全国； 3、具有明显的成本控制能力优势； 4、具有突出的选点能力优势； 5、具有完善的 ATM 合作运营业务部门体系； 6、ATM 合作运营业务具有明显的规模效应。
ATM 合作运营收益方式	<p>根据中国银联《收益分配办法》的相关规定，ATM 跨行取款的收费标准为每笔 3.6 元，其中由发卡行向中国银联支付的网络服务费为每笔 0.6 元，向代理行（出机行）支付的代理手续费为每笔 3 元。合作银行在收取跨行交易的代理手续费后或在合作协议约定的时间内，按照合作协议约定的分成比例或金额将相关费用支付给公司。公司收到的跨行手续费分成即为 ATM 合作运营收入。</p>

(三) 公司近两年 ATM 合作运营业务毛利情况如下:

单位: 万元

项目	2016 年	2015 年	备注
ATM 合作运营收入	8,259.70	11,569.35	跨行手续费
ATM 合作运营成本	7,068.10	9,101.82	设备和安装工程的折旧、网点租金等
ATM 合作运营毛利	1,191.60	2,467.53	
ATM 合作运营毛利率	14.43%	21.33%	

(四) 2016 年 ATM 合作运营前五名客户情况

单位: 万元

客户	客户类型	主要运营方式	合作运营收入
客户一	银行类金融机构	跨行手续费分成	2,239.38
客户二	银行类金融机构	跨行手续费分成	1,093.55
客户三	银行类金融机构	跨行手续费分成	688.80
客户四	银行类金融机构	跨行手续费分成	507.44
客户五	银行类金融机构	跨行手续费分成	398.35
合计			4,927.52

六、请按产品分类情况补充披露最近两年的成本结构情况。

回复:

最近两年各产品的营业成本构成如下:

单位: 万元

产品分类	2016 年		2015 年		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
ATM 产品销售	33,512.23	65.24%	50,279.96	72.51%	-33.35%
ATM 合作运营	7,068.10	13.76%	9,101.82	13.13%	-22.34%
ATM 融资租赁	1,439.88	2.80%	3,967.39	5.72%	-63.71%
ATM 技术、金融服务	6,444.51	12.55%	2,729.11	3.94%	136.14%
其他业务收入	2,902.72	5.65%	3,265.92	4.71%	-11.12%
合计	51,367.45		69,344.21		-25.92%

(一) ATM 产品销售成本构成

产品	2016 年	2015 年	同比增减
ATM 设备	99.77%	99.92%	-0.15%
高速大容量存款机	0.22%	0.04%	0.18%
其他设备	0.02%	0.04%	-0.03%
合计	100.00%	100.00%	

(二) ATM 合作运营成本构成

产品	2016 年	2015 年	同比增减
ATM 设备折旧	65.34%	58.39%	6.95%
网点租金	32.91%	30.06%	2.85%
其他成本	1.75%	11.55%	-9.80%
合计	100.00%	100.00%	

(三) ATM 融资租赁成本构成

产品	2016 年	2015 年	同比增减
ATM 融资租赁	73.93%	100.00%	-26.07%
车辆融资租赁	26.07%	0.00%	26.07%
合计	100.00%	100.00%	

(四) ATM 技术、金融服务成本构成

产品	2016 年	2015 年	同比增减
ATM 技术服务	100.00%	100.00%	0.00%
合计	100.00%	100.00%	

(五) 其他业务收入成本构成

产品	2016 年	2015 年	同比增减
设备配件	100.00%	100.00%	0.00%
合计	100.00%	100.00%	

七、你公司第一大客户本期销售额为 2.26 亿元，占销售总额的比例为 29.28%；第一大供应商采购金额为 6,428.56 万元，占总采购金额的比例为 23.85%。请结合第一大客户和供应商经营情况说明销售和采购占比的合理性。

回复：

(一) 第一大客户销售占比的合理性

1、前五名客户的结算模式

客户	占年度营业收入总额比例	客户性质	主要结算模式
----	-------------	------	--------

KingTeller

客户一	29.28%	全国总行	全国总行结算
客户二	9.56%	省分行	省分行结算
客户三	5.33%	省分行	省分行结算
客户四	5.30%	省分行	省分行结算
客户五	4.29%	省分行	省分行结算

2、第一大客户的结算模式变化情况

如果把第一大客户的结算模式由全国总行结算调整为省分行结算，则占年度营业收入总额比例如下：

客户	结算模式	占年度营业收入总额比例
客户一	全国总行结算	29.28%
其中：广东省分行	省分行结算	9.31%
四川省分行	省分行结算	5.34%
浙江省分行	省分行结算	3.12%
湖北省分行	省分行结算	2.65%
江苏省分行	省分行结算	1.50%
深圳分行	省分行结算	1.38%
河北省分行	省分行结算	1.25%
其他分行	省分行结算	4.73%

综上所述，第一大客户营业收入占年度营业收入总额比例 29.28%，远高于其他客户的主要原因是结算模式与其他客户不一致所致，若调整为相同口径后第一大客户中各省分行营业收入占年度营业收入总额比例均小于 10%，因此第一大客户销售占比合理。

(二) 第一大供应商采购占比的合理性

1、前五名供应商情况

单位：万元

供应商	采购额	占年度采购总额比例
供应商一	6,428.56	23.85%
供应商二	5,644.26	20.94%
供应商三	1,863.19	6.91%
供应商四	1,639.47	6.08%
供应商五	1,185.21	4.40%

2、公司主要产品的原材料成本构成比例

项目	供货情况	成本构成比例
主要产品		100.00%
其中：原材料一	供应商一、供应商二、供应商五	61.79%
原材料二	供应商三、供应商四	11.33%
原材料三	其他供应商	4.98%
原材料四	其他供应商	2.23%
原材料五	其他供应商	1.54%
原材料六	其他供应商	1.49%
其他原材料	其他供应商	16.64%

按公司相关规定，主要原材料必须由两家以上供应商供货。在公司主要产品成本构成中，原材料一占比 61.79%，主要由供应商一、供应商二和供应商五供货；原材料二占比 11.33%，主要由供应商三、供应商四供货。

3、原材料一的供货情况

单位：万元

供应商	采购额	占年度采购总额比例	占原材料一采购金额比例
供应商一	6,428.56	23.85%	47.58%
供应商二	5,644.26	20.94%	41.78%
供应商五	1,185.21	4.40%	8.77%
其他供应商	252.46	0.94%	1.87%

鉴于原材料一研发技术含量高、单位价值高、供应商数量少等因素，同时考虑公司实际生产经营情况，公司选择了四家以上同类供应商供货，且以其中两家质量稳定、价格优惠的供应商作为主要供货商，因此第一大供应商采购占比合理。

特此公告。

广州御银科技股份有限公司

董 事 会

2017年5月24日